
1  

  

 

         
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

Biblioteca Statale Isontina  

  

 Serie decreti, n. 47,  del 29 maggio 2025   

  

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER L’AFFIDAMENTO A TERZI ESTRANEI 

ALL’AMMINISTRAZIONE DI NUMERO 1 (UNO) INCARICHO DI COLLABORAZIONE PER LA CATALOGAZIONE 

DEL PATRIMONIO LIBRARIO DELLA BIBLIOTECA STATALE ISONTINA DI GORIZIA. APPROVAZIONE DELLA 

GRADUATORIA 

IL DIRETTORE ad interim 

  

VISTA la determina a contrarre del 21 febbraio 2025, n. 5, con la quale si è proceduto, ai sensi dell’art. 7, 

comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ad un avviso pubblico di selezione mediante 

procedura comparativa, per titoli, destinata a selezionare esperti di comprovata qualificazione ed esperienza 

professionale, desumibile dalla formazione universitaria e postuniversitaria, da concrete esperienze 

professionali e da pubblicazione scientifiche attinenti l’oggetto richiesto, per il conferimento di 1 (uno) 

incarico individuale di collaborazione per la catalogazione del patrimonio librario della Biblioteca statale 

isontina di Gorizia, da porre in essere mediante la stipula di contratto di lavoro autonomo, con contratto 

d’opera ai sensi dell’art. 2222 c.c.; 

VISTO il decreto direttoriale 21 febbraio 2025, n. 2, di indizione di un avviso pubblico di selezione mediante 

procedura comparativa, per titoli, destinata a selezionare esperti di comprovata qualificazione ed esperienza 

professionale, desumibile dalla formazione universitaria e postuniversitaria, da concrete esperienze 

professionali e da pubblicazioni scientifiche attinenti l’oggetto richiesto, per il conferimento di 1 (uno) 

incarico individuale di collaborazione per la catalogazione del patrimonio librario della Biblioteca statale 

isontina di Gorizia, da porre in essere mediante la stipula di contratto di lavoro autonomo, con contratto 

d’opera ai sensi dell’art. 2222 c.c.; 

VISTO il decreto direttoriale 9 aprile 2025, n. 31, di istituzione della commissione di valutazione per la 

procedura di comparazione per titoli per l’affidamento a terzi estranei all’amministrazione di 1 (uno) incarichi 

di collaborazione per la catalogazione del patrimonio librario della Biblioteca statale isontina di Gorizia, da 

porre in essere mediante stipula di un contratto di lavoro autonomo; 

VISTO il verbale della commissione di cui al punto precedente, riunitasi in data 27 maggio 2025, facente 

parte integrante del presente decreto, 

 

DECRETA  

  

Art. 1  

(Approvazione della graduatoria)  

  

1. È approvata la graduatoria di selezione mediante procedura comparativa, per titoli, destinata a selezionare 

esperti di comprovata qualificazione ed esperienza professionale, desumibile dalla formazione universitaria e 

postuniversitaria, da concrete esperienze professionali e da pubblicazione scientifiche attinenti l’oggetto 

richiesto, per il conferimento di 1 (uno) incarico individuale di collaborazione per la catalogazione del 

patrimonio librario della Biblioteca statale isontina di Gorizia, da porre in essere mediante la stipula di 

contratto di lavoro autonomo, con contratto d’opera ai sensi dell’art. 2222 c.c., così formata: 

1. Stefania Villani; 

2. Lorenzo Di Lenardo; 

3. Stefania Venturini; 

 

134106327  29/05/2025 10:53:18BS-ISON|29/05/2025|DECRETO 47



2  

  

2. L’inserimento nella graduatoria non fa sorgere in capo ai candidati alcun diritto all’attivazione di rapporti 

di collaborazione con la Biblioteca statale isontina. 

 

Art. 2 

(Compenso)  

 

1. Il compenso per l’incarico di cui all’articolo 1 è determinato in € 22.690,00 

(ventiduemilaseicentonovanta/00), Iva compresa. 

2. L’importo di cui al comma precedente vale a coprire tutte le spese necessarie per la completa esecuzione 

delle attività richieste. 

3. Sono a carico del collaboratore gli oneri previdenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni 

di legge, nonché ogni copertura assicurativa. L'incarico rientra nell’area delle prestazioni autonome di cui al 

Testo unico delle imposte sui redditi di cui al decreto del Presidente della Repubblica 917/86 e all'art. 2222 

del codice civile. 

4. Il compenso è erogato successivamente alla rendicontazione dell’attività svolta da parte del collaboratore, 

anche secondo stati di avanzamento, previa verifica del direttore dell’Istituto o di suo incaricato, dietro 

presentazione di fattura elettronica da parte del collaboratore che pertanto dovrà essere in possesso di partita 

IVA, acquisita anche dopo la partecipazione alla presente procedura di valutazione comparativa ma comunque 

prima della sottoscrizione del contratto d’opera, ai sensi dell’art. 3, comma 4, dell’avviso pubblico di selezione. 

Non sono previsti rimborsi di spese a vario titolo né altri emolumenti accessori. 

 

Art. 3 

(Modalità di affidamento dell’incarico) 

 

1. Si procede ad affidamento diretto mediante incarico individuale di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, 

comma 6, del d. lgs. 165/2001, mediante la stipula di un contratto di collaborazione da sottoscriversi 

esclusivamente con firma digitale, ai sensi dell’art. 7, comma 2, dell’avviso pubblico di selezione. 

 

 Art. 4 

(Efficacia e decorrenza del contratto)  

 

1. Il candidato vincitore della selezione sarà invitato alla stipula di un contratto di collaborazione occasionale 

in conformità alle norme vigenti. 

2. L’efficacia dell’affidamento dell’incarico è subordinata al controllo preventivo di legittimità della Corte dei 

conti, ai sensi dell’art. 3 della legge 14 gennaio 1994, n. 20. 

 

Art. 5 

(Pubblicità della graduatoria) 

 

1. Il presente decreto è pubblicato nella sezione “Bandi di gara e contratti” del sito web della Biblioteca statale 

isontina di Gorizia, e in quello del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia 

Giulia. 

 

 

Gorizia, 29 maggio 2025  

         

          IL DIRETTORE ad interim  

                             dott. Luca Caburlotto  

     (firmato digitalmente)                                                     


		2025-05-29T09:07:21+0000
	Caburlotto Luca


		2025-05-29T12:14:43+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




